⁷³ Cfr. ad esempio *Summa Theol.* 1^a-11^{ae}, qu. 103, art. 4, ad 2.

⁷⁴ Cfr. Sancti Thomae Aquinatis, *In duodecim libros*, cit. n. 54, n. 1552, p. 374: "aliquando enim necessitas cogit, ut utamur, loco per se differentiarum, differentiis per accidens, inquantum sunt signa quaedam differentiarum essentialium nobis ignotarum"; *Summa Theol.* 1^a, qu. 29, art. 1, ad 3: "dicendum quod, quia substantiales differentiae non sunt nobis notae, uel etiam nominatae non sunt, oportet interdum uti differentiis accidentalibus loco substantialium".

⁷⁵ Cfr. Sancti Thomae de Aquino, *Expositio libri Posteriorum*, 1 4, p. 20, 163-173: "si scire hoc significat quod diximus, scilicet, causam rei cognoscere etc., *necesse est* quod demonstratiua sciencia, idest que per demonstrationem acquiritur, procedat *ex* propositionibus *ueris*, *primis et immediatis*, idest que non per aliquod medium demonstrantur, set per seipsas sunt manifeste (que quidem immediate dicuntur, in quantum carent medio demonstrante, prima autem in ordine ad alias propositiones, que per eas probantur); et iterum *ex notioribus et prioribus, et causis conclusionis*".

⁷⁶ Come è prevedibile, non esiste un testo di Tommaso in cui si dica che la filologia non è una scienza. Essa tuttavia non è inserita nell'elenco delle scienze che l'Aquinate compila, commentando *Met. E*,

CONCLUSIONI

Al termine di questo percorso, mi pare legittimo sostenere che, sebbene Tommaso non possa ovviamente essere detto un filologo in senso moderno, la sua attività testimonia interessi che sono tipici della filologia: ne è prova la sua attenzione verso la storia della lingua e la linguistica (sezione II), verso l'attribuzione dei testi (sezione III) e verso la discussione delle varianti testuali (sezione IV).

Le stesse titubanze in questa sua attitudine filologica – penso in particolare al suo rifiuto di discutere le traduzioni differenti della Bibbia – hanno sempre una giustificazione teorica, tanto che mi pare plausibile inferire che Tommaso non avesse certo sfiducia nel mezzo dell'analisi filologica e testuale (le varianti bibliche sono discusse, ma non si sceglie tra esse, perché tutte sono ritenute portatrici di una tradizione, che è parimenti degna di rispetto per il suo uso ecclesiale).

Sarebbe forse avventato presentare Tommaso come un precursore dei metodi della ricerca filologica moderni: sono altri gli autori, anche medievali,⁷⁷ che possono essere portati ad esempio come pensatori che hanno in qualche modo contribuito in modo significativo allo sviluppo di questa disciplina.